
 
 

Pag. 1 a 4 
DELIBERAZIONE N 163/2020 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

 N. 163/2020 
 
OGGETTO: Presa d’atto della nomina e insediamento dei componenti del 

Collegio Sindacale.  
 
L'anno 2020 il giorno 20 del mese di luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica 
per la Salute ed il Sociale della Puglia,  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la l. r. 1/2011, recante “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della 
produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella 
Regione Puglia”; 
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello 
organizzativo denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale – MAIA. Approvazione atto di alta amministrazione”; 
VISTA la l. r. 29/2017, recante Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute e il 
Sociale (A.Re.S.S.); 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/6/2018, recante adozione dell’atto 
aziendale di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 26/07/2018 (n. registro 474): “Legge 
regionale n. 29 del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la salute ed il sociale (ARESS)”; 
 

HA ADOTTATO 
 
il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario Rita Cucinella. 



 

Pag. 2 a 4 
 

 
Premesso che:  
- l’art. 6 della L.R. n. 29/2017 disciplina il Collegio Sindacale quale organo dell’A.Re.S.S., 

stabilendo che:  
 è composto da tre membri - di cui uno con funzioni di Presidente - nominati dalla Giunta 

Regionale tra coloro che sono iscritti nel Registro dei Revisori Legali. Tale registro risulta 
istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi del D. lgs. n. 39/2010; 

 dura in carica tre anni ed i componenti sono riconfermabili una sola volta; 
- l’art. 11, comma 2, della stessa L.R. 29/2017 stabilisce che ai componenti del Collegio 

Sindacale è attribuita un’indennità pari a quella prevista per i componenti dei Collegi 
Sindacali delle Aziende Sanitarie Locali, così come stabilito dall’art. 3, co. 13 del D.Lgs. n. 
502/1992 e ss.mm.ii., con oneri a carico dell’A.Re.S.S.; 

 
Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1389 del 30 luglio 2019, avente ad 
oggetto “L.R. n. 29/2017 - Nomina Collegio Sindacale dell’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) Puglia”, vengono nominati, ai sensi della L.R. 29/2017 s.m.i., i 
seguenti componenti del Collegio Sindacale, che risultano iscritti nel Registro dei Revisori legali 
di cui al D.Lgs. n. 39/2010:  
1) Componente (con funzioni di Presidente) Ciro A. ATTANASIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 153383; 
2) Componente Vincenzo DEL VECCHIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 149538; 
3) Componente Rita ATTANASIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 87893. 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
2. di prendere atto della nomina dei nuovi componenti del Collegio Sindacale, avvenuta con 

Delibera di Giunta Regionale n. 1389 del 30 luglio 2020, nelle persone di: 
- Componente (con funzioni di Presidente) Ciro A. ATTANASIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 

153383; 
- Componente Vincenzo DEL VECCHIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 149538; 
- Componente Rita ATTANASIO N. iscriz. Reg. Rev. Leg. 87893; 

3.  di stabilire che, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 29/2017, il compenso di ciascun componente 
deve essere pari al 10% del compenso del Direttore Generale ed il compenso del Presidente 
deve essere pari al 20% in più rispetto al compenso fissato per gli altri due componenti; 
4. di demandare alla Segreteria Amministrativa la trasmissione del presente provvedimento al 
Collegio Sindacale ed al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 
5. di demandare, infine, all’Area di Direzione Amministrativa – Servizio Affari Istituzionali, 
Integrità e Performance - l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, Sezione Amministrazione Trasparente – sub-sezione Controlli e rilievi 
sull’amministrazione – Organi di revisione amministrativa e contabile; 
6. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale 
da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 
7. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonchè 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 



 

Pag. 3 a 4 
 

 
 
 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 
          L’estensore 
F.to Dott.ssa Rosa CASCELLA 
 
 
 
 

I.d.F.  Servizio Affari Istituzionali, Integrità e Performance 
 F.to Dott.ssa Barbara CONTEGIACOMO 

 
 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
F.to dott. Giovanni GORGONI 

 
 
 
 

 
                      Il Segretario  
              F.to Rita Cucinella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 4 a 4 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 

Dal 20.07.2020  
 
Bari, 20.07.2020    
 
 
 
 

                                                  Il Segretario 
                                                                       F.to Rita Cucinella 

 
 

 
 
 


